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Мектепке дейінгі кезеңде бала психикасы дамуының негізгі бағыттары 

3-тен 6 жасқа дейінгі аралықты мектепке дейінгі кезең деп есептейді. 

Бұл кезде бала алғышқы кезеңмен салыстырғанда тез өсіп, салмағы тез 

артады. Жоғары жүйке жүйесінің дамуы да жоғарылайды, бойының 

өсуінде де өзгерістер байқалады. 

Мысалы, 5 жасында 6-7 см-ге артса, 

6 жаста 7-8 см өссе, 7 жасында 

10см өседі. Баланың кеуде 

клеткасының өсуіне байланысты 

аяғы мен дене пропорциясы өзгереді. 

Бұлшық еттері дамиды, денесі 

кішкене кезеңмен салыстырғанда 

сымбатты бола бастайды. Қимыл 

қозғалысының дамуы бұлшық етінің 

дамуына үлкен әсерін тигізеді. Сонымен қатар қанайналым жүйесінің 

жұмысында да өзгерістер байқалады. Жүрегінің көлемі 4 жас пен 1 жасты 

салыстырғанда 4-5 есе артады.  

3 жастан кейінгі кезең сәбилік кезеңнен мектепке дейінгі өту кезеңі деп 

есептеледі. Осы кезде бала заттармен өз бетінше әрекет етуге 

талпынады, бірақ әлі де болса үлкендер тарапынан қамқорлық күтеді. 

Сөйлеуі дұрыс дамып жетілуіне байланысты, сөзі анық емес, түсініксіз 

болады. 



3 жастан жоғары қарай сөздік қоры дамып, өзінің ана тіліндегі барлық 

сөздерді меңгеріп, түсінеді, тілдік қарым-қатынасы жоғары са  тыға 

көтеріледі. Ойлауы көрнекі амалдық, бейнелік болып, кейбір мәселені 

өздігінен шешіп ой қорытындысын шығара алады. Баланың санасының 

мазмұны күрделеніп, 3 жастың соңына қарай мазмұндық рөлдік ойындар 

ойнайды. 

4 жасқа келгенде денесінің бұлшық етінің күші артып, ептілігі, 

икемділігі, қозғалысқа икемділігі байқалады. Доптың немесе басқа бір 

заттарды нысанаға лақтырып қағып алуды үйренеді, бірақ көргені мен 

естігенін ұзақ есінде сақтап, өз мағынасында тез жаңғыртып бере 

алмайды. Рөлдік ойындарын да күнделікті көріп жүргендерін ғана 

бейнелейді. 

5 жасқа келгенде қимыл-қозғалысының нақты дамуына байланысты, 

жүру,жүгіру, секіру, қабырғадан өрмелеу, еңбектеу, шаңғы, шана, 

велосипед тебуді үйренеді. Үлкендермен еркін қарым-қатынас жасауына 

байланысты баланың граммматикалық сөздік өоры молайып, 

тәрбиешінің айтқан сөздерін жақсы түсініп, оған өзінің түсінігі бойынша 

жауап береді. Осы кезде тәрбиешінің тапсырмасын және қарапайым 

еңьек әрекеттерін де орындайды.  

Үлкендердің басшылығымен көптеген әдет-дағдыларды меңгеру де бала 

психикасының дамуына көп ықпалын тигізеді. Ертегі дәне әңгімедегі 

кейіпкерлерге өзінше баға беріп, талдау жасайды, соның нәтидесінде қиял, 

ойлау, есте сақтауының дамығандығын байқаймыз. Бала ұжыммен бірігіп, 

ойнап, еңбек әрекеттерінің нәтижесінде өзінің жасаған жұмысына 

эмоциялық баға беріп, эстетикалық талғамы артады.Бала 6 жасқа келгенде 

ерекше қарқынмен дамып, дене бітімі күрделенеді,Барлық органдарының 

жұмыс істеу қабілеті артады, оқу әрекетін орындағанда да, қағаз-

қарындашпен де еркін әрекет ете алатын болады.  

Мектеп жасына дейінгі балалардың 

темперамент типінің ерекшелігінің мәні 

Темпераменттің табиғи қарапайым 

көріністері балалық шақта жақсы 

байқалады. И.П.Павлов шартты 

рефлекстер әдісі арқылы жоғарғы жүйке 

қызметінің және жүйке жүйесінің, негізгі 

қозу және тежелудің заңдылықтарын 

ашты. Жүйке жүйесінің негізгі күші тепе-

теңдік қозғалғыштығы бойынша төрт тип те жиі ұшырасады. 

Бұлардың үшеуін күшті тип, біреуін әлсіз тип деп атайды. Қозу типі 

басым келіп отыратын ерекше қозғалыстағы тип күшті типтің 

екіншісі ширақ тип.  

Мұның қозу мен тежелу үрдістері бір-біріне тең келіп тез алмасып 

отырады. Күшті типтің үшіншісі қозу мен тежелу үрдістері баяу көрініп 

отырады.  



Ұстамсыз тип -холерик, сангвениктерде ширақ тип, қозу мен тежелуі 

тең, қозғалысы баяу – флегматик, жүйке жүйесі әлсіз тип – меланхолик 

деп анықталған. Бір топтағы немесе сыныптағы балалардың ішінде 

әртүрлі темперамент типтерінің өкілдері кездеседі. Кеңес психология 

ғылымының профессоры Вольф Соломонович Мерлин темпераменттің 

көрінуі түралы сапалы психологиялық қорытынды таблица жасады. 

Сангвеник Күшті қозғалғыш тепе-теңдік тип. Реакция туғызу қабілеті 

жоғары. Кейде әлсіз нәрсеге де, қатты мардымсыз бір нәрсеге де 

ашуланып қалады. Оның мимикасы қимыл қозғалысы белсенді.  

Холерик Бұл күшті тип. Кез келген ісе барлық күш жігерімен кіріседі. 

Белсенді бірақ реакция туғызу қабілеті белсенділігіне қарағанда 

басымырақ. Сондықтан да бетімен 

кеткен ұстамсыз, шыдамсыз, 

күйгелек, сангвенник сияқты тез 

икемделгіш емес. 

Флегматик Күшті, тепе-теңдігі бір 

қалыпты, тыныш тип. Эмоциялық 

қозу бір қалыпты, жайбарақат, оның 

жарқырып қуануы да, қайғыруы да 

қиын. Бүкіл тотағы балалар бір затқа 

қатты күліп жатса, ол өзінің 

сабырлы қалпын сақтап қала береді. Тіпті үлкен қолайсыздық пен 

сәтсіздікке жолықса да өзін байсалды ұстайды. Эмоциялық күйі бет 

бейнесінен байқалмайды. Қимыл-қозғалысы, сөйлеген сөзі бірқалыпты, 

қайрат-жігері күшті, жұмысқа қабілеттілігімен ерекшеленеді. 

Мелонхолик Әлсіз тип, өте сезімталдығы жоғары, тез жараланғыш, 

оларды әлсіз тітіркендіргіштер мазалайды. Сондықтан да сәл ұсақ 

түйектің барлығына қатты мұңаяды немесе ашуланады. Бұлар болмашы 

нәрсеге көзіне жас алып, жылай алады. Мимикасы, қимыл-қозғалысы 

мәнерсіз болады, сөйлегнде дауысы естілмейді, жай жылайжы, сирек 

күледі.  

 


